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Środek do oznaczania porowatości materiałów ceramicznych

Przedmiotem wynalazku jest środek do ozna¬
czania porowatości materiałów ceramicznych,
zwłaszcza wyrobów wapiennych i dolomitowych.

Sposób określania porowatości materiałów ce¬
ramicznych metodą przepływu elektrolitu przez
pory materiału został opisany w pracy N.F. Ast-
bury, V.J. Owen (X International Ceramic Com-
gmeiss Trainciactiiicinis Sbockholrn 1906, 547). W poda¬
nej pracy stosowano 0.1 molowy roztwór wodny
siiEirczaniu potasowego. Określono wielkiość ciriaz roz¬
kład porów w cegłach budowlanych mulitowych
oraz w kaflach ściennych.

Opisany roztwór nie tnadaje się do stosowania
w wyrobach podatnych na działanie wody jak np.
wyroby wapienne lub dolomitowe, gdyż następuje
reakcja pomiędzy wodą a tlenkami wyjściowymi
pozostającymi w badanym materiale. W konsek¬
wencji jest rzeczą niemożliwą uzyskanie wiary¬
godnych i powtarzalnych wyników.

Celem wynalazku jest opracowanie środka nie
wchodzącego w reakcje z tlenkami pozostałymi
w badanym maitieiriLale.

Istota wynalazku polega na tym, że środek sta¬
nowi mieszaninę 0,5 — 1,5 n -chlorku litu lub nad¬
chloranu litu w dwumetylofermamidzie, względnie
mieszaninę 0,5 — 1,5 n nadchloranu litu w cztero-
butyrolaktanie.

Dzięki zastosowaniu środka, według wynalazku,
uzyskuje się powtarzalne wyniki porowatości ma¬
teriałów ceramicznych. Ponadto możliwy jest po^
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miar porowatości materiałów podatnych na działa¬
nie wody jak np. wyrciby wapienne lub dolomi¬
towe.

Oznaczanie porowatości prowadzi się przez po¬
miar kinetyki adsorpcji kapilarnej oraz szybkości
przepływu roztworu elektrolitu przez próbkę ba¬
danego materiału. Do oznaczania porowatości ma¬
teriałów ceramicznych wykorzystuje się urządze¬
nie do oznaczania porowatości według wzoru uży¬
tkowego W-58 771. Zasada pomiaru jest następu¬
jąca: iroizitwór elektrolitu przepuszczał się przez
materiał ceramiczny umieszczony między elektro¬
dami i mierzy zmiany natężenia prądu przepły¬
wającego przez, układ pomiarowy w funkcji czasu.
Następnie bada się szybkość przepływu elektro¬
litu pod wpływem przyłożonego nadciśnienia.

Zestaw równań z pnący AsiŁbujry^ego i Owen'a
pozwala na wyliczenie: porowatości całkowitej,
najmniejszego i największego promienia porów,
rozkładu porów względem promienia, stosunek
największego do najmniejszego promienia w da¬
nym porze, powierzchnię porów oraz współczyn¬
nik krętcści osiowej porów. Chlorek litu oraz nad¬
chloran litu wykazują w zastosowanych rozpusz¬
czalnikach duże przewodnictwo elektryczne. Roz¬
puszczalniki pozostają obojętne w stosunku do
badanego materiału i charakteryzują się odpo¬
wiednim dla badanego materiału wartościami
współczynnika lepkości oraz napięcia powierzch¬
niowego.

112 771



3

Przykład I. Spiek tlenku wapnia w kształ¬
cie walca o wymiarach 0 = 36 mm/h = 30 mm
umieszcza się pomiędzy elektrodami przyrządu
i przepuszcza przez naegia jedinomoliowy moizitiwór
chlorku litu w dwumetyloformamidzie. Mierzy się
natężenie prądu w funkcji czasu. W czasie 1500 s
zmiany natężenia prądu wynosiły od 0 do 0,31 mA.
Szybkość pirzepływu elektrolitu ipod miadciśndendiem
2 • 104 Ba wyinosdła 10 cm^niin.

W oparciu o uzyskane wyniki pomiarów wyli¬
czono:

najmniejszy promień porów fam) — 1,45
największy jHTomień porów fam) — 24,7
porowatość całkowitą (%) — 35,7
powierzchnię właściwą porów (cm2/g) — 50
współczynnik krętości osiowej — 7,1

Przykład II.. Próbkę z przykładu I bada
się jednomolowym roztworem nadchloranu litu w
.analogicznych warunkach jak w wyżej wymienio¬
nym przykładzie. Uzyskano powtórzenie wyników.

Przykład III. Sjpdek itlemjku magnezu w
kształcie walca o wymiarach 0 = 35 mm,
h = 30 mm umieszcza się pomiędzy elektrodami
przyrządu i przepuszcza przez niego jediniomolowy
roztwór nadchloranu litu w czterobutyrolaktanie.
Mierzy się natężenie prądu w funkcji czasu. W
czasie 1250 s zmiany natężenia prądu wynosiły od
0 do 33 mA. Szybkość przepływu elektrolitu pod
nadośnieiniem '2 • 104 Pa iwytniosiła 0 cm2/miin.

W oparciu o uzyskane wyniki pomiarów wyli¬
czono:
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-najmniejszy promień porów fam) — 1,30
największy promień porów fam) ' —* 19,6
porowatość całkowita (%) — 20,3
powierzchnia właściwą porów (cm2/g) — 64,6

5 współczynnik krętości osiowej — 4,2
Przykład IV. Próbkę z przykładu III bada

się znanym 0,1 molowym roztworem wodnym siar¬
czanu potasowego. Nie uzyskano zależności czaso¬
wej natężenia prądu z powodu małej lepkości roz-

10 tworu. Natężenie końcowe wynosi 1,30 mA. Szyb¬
kość przepływu wynosiła 95 cm8/min. Próbka czę-
ścoioiwło nozpuiszicza sdę w rozitwioirze. Uzyskane wy¬
niki pozwalają wyznaczyć tylko: porowatość cał¬
kowitą, powderzchnii^ właściwą li współczynnik krę-

15 tości osiowej. !

iZas trzieżenia patentowe

1. Środek do oznaczenia porowatości materia¬
łów ceramicznych zawierających związek nieorga-

20 niczny, znamienny tym, że stanowi go mieszanina
0,5 — 1,5 molowa chlorku litu w dwumetylofor¬
mamidzie.

2. Środek do oznaczania porowatości materia¬
łów ceramicznych zawierających związek nieor-

25 ganiczny, znamienny tym, że stanowi go mieszani¬
na 0,5 — 1,5 molowa nadchloranu litu w dwume¬
tyloformamidzie.

3. Środek do oznaczania porowatości materia¬
łów ceramicznych zawierających związek nieorga-

30 niczny, znamienny tym, że stanowi go mieszanina
0,5 — 1,5 molowa nadchloranu litu w czterobuty¬
rolaktanie.
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